'
E '
e rsm—
wn

3.4.5.T¢ gjitha argjinaturat/ rrethimet duhet té testohen pér démtime dhe mundésine e
depém’mit t€ ujit t& paktén ¢do tre vjet.

3.4.6. Operﬁton duhet t€ keté sasi t& mjaftueshme té pérthithésit né vendndodhje , i cili do t&

pertﬁ]/ihe ¢do derdhje n€ instalim. Pérthithési, pas pérdorimit duhet t& asgjésohet né
ms{})’re t€ pérshtatshme me tipin e materialit p&rthithés.

3.4.7. Operaton duhet € kryejé njé vler&sim t& rrezikut né ményré q& t& pércaktojé nése

&shté e nevojshme € mbahet uji i ‘pérdorur pér shuarjen e nj€ zjarrit pérpara paraqitjes

s& kérkesés pér Le_;e

3.4.8.Nése pércaktohet q& risku ekziston, operatori pérgatit njé Program pér Menaxhimin e
Riskut, i cili duhet t’i paragitet autoritetit kompetent p&r miratim. Programi zbatohet
plotésisht brenda 3 muajve nga marrja e Lejes.

3.5 Nuk do € keté mbetje t& ndértimit brenda instalimit dhe rrugét duhet t& mirémbahen né
ményr€ g€ t€ mos shkaktohet gjenerim i pluhurave.

3.6. T gjithe transportuesit shirit n& vend t& hapur si dhe ato né ambientet ¢ brendshme me
shpejtési t&€ barabart€ ose mé t& madhe se 3 m/s do t& mbyllen nga sipér.

KUSHTI 4 - PLANI | PERPUTHSHMERISE DHE AFATET KOHORE
Operatori duhet t€ zbatoj& Planin e P&rputhshmérisé sig pércaktohet né Tabelén 4.1.1. Pérmbajtja

e Plamt t€ Pérputhshmérisé dhe afatet kohore t& zbatimit jané paraqltur né tabelén mé poshte

 TABELA 411 Plani i Pérputhshmariss

Fundi i Rezultatet e

VMetoda €

Kushti Vepnmtana e Kostot e Fillimi i
Ref. pajtueshmérisé investimit | veprimtarisé | veprimtaris¢ | veprimtaris¢ | kontrollit
' ~ (EURO) (Gagy 1 (date)
21 | Pérmirdsimi  j I
| instaiimit
Mirémbaijtje e o

instalimeve, pajisjeve
dhe makinerive

| Instalimi i retave

dhe sprucatoréve pér
kapjen e pluhurave

| Grumbullimin €

ujrave & karriergs,
trajtimin dhe mé pas
shkarkiinin e tyre

brenda normave t&

/
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6.1.2. Konstatimin e ¢do lloj shkarkimi fiurues i cili ka shkaktuar ose mund t€ shkaktojé
ndotjs. Jperveg rasteve kur sasia e shkarkuar &shté kaq e paréndésishme sa do t€ ishte
e pam@adur t¢ shkaktonte ndotje;

T“,
6.1.3. Konstatimin e cdo keqfunksionimi, defekti ose avarie t& impiantit ose teknikave gé
kané shkaktuar ose mund t& kené potencialin t€ shkaktojné ndotje; dhe

6.1.4. Cdo aksident qé ka shkaktuar ose mund & ket& potencialin t& shkaktojé ndotje.

Né n_]OTUm, operaton duhetté ITCgO_]C qar[e aaten Clhe KO]’]CH € mcmenm, Oemjet € ng]mjes dhe

6.2.

6.3.

~ masat pér té minimizuar ¢do shkarkim.

Operatori duhet t& njoftojé me shkrim sa mé shpejt t& jeté e mundur, pér secilin nga rastet e
méposhtme:

6.2.1. Ndgrprerjen ¢ pérhershme té operimit t& ndonjé pjese ose t& gjith€ instalimit pér 1€
cilin &shté dhéné leja ;

6.2.2. Ndérprerjen e operimit t& ndonjé pjese ose pér t& gjithé instalimiin pér t€ cilin &shté
dhéné leja pér njé periudhé, gé ka gjasa té tejkalojé 1 vit;

6.2.3. Rifillim i operimit t& ndonjé pjese ose t& gjithé instalimit pér t€ cilin gshté dhéng
leja pas njé ndérprerje t& njoftuar sipas pikés 6.2.2.

Operatori duhet t& njoftojé me shkrim autoritetin kompetent lidhur me ¢éshtjet e

méposhtme, brenda 5 ditéve nga ngjarja e tyre '

6.3.1. Cdo ndryshim né emrin tregtar t& operatont emrin e regjistruar ose adresén e
zyrave t& regjistruara, né pérputhje me t& dhénat g€ rezultojné né Ekstraktin ¢
léshuar nga Qendra Kombétare e Biznesit (QKB);

6.3.2. Cdo ndryshim né t& dhénat ¢ shogérise mémé té Operatorit (pérfshiré detajet e
' -‘"oqense mémé kur vlerésohet se ekziston njé marxek,““me ‘'mémé-Operator dhe

<tapt fahe
TOT ER £ '38"3 & JOG”TQ Dl i

IR uuo hap i ndérmarrs me synimin g& Operaton: € shkoj€ dreji adminisirimit, € lidh€
njé marréveshje vullnetare 1€ shoqérisé ose té shkojé drejt procedurave 1€ likuidimit.

KUSHTI 7 - SHKARKIMET

7.1.

SHKARKIMET NE AJER

5

* Fer cdo informacion shtesé, tutemi konsultoni Pjesén e VIl “brupimi  shogenve”, té Ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2008
“Pér tregtarét dhe shogéritg tregtare”. ;

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirané, - Tel/Fax 04 2 371 237 - ééé.akm.gov.al

17




Kanalizimi

Veéllimi i emetu%r\ Maksimumi ditor m3
O\ Maksimumi né oré m>/h
A\

ol

7.2.2. Kufijt& &) shkarkimet né kanalizime pér parametrin(at) dhe pikén(at) e shkarkimit
t& pércggﬂar né Tabelén 7.2.2 nuk tejkalohen n& periudhén kohore & treguar né

kete Tab3le.
“TABELA 7.2.2 Vierat kufi t¢ shkarkimeve né kanalizime————
Pika e shkarkimit Pika e shkarkimit
Parametri Kl K2
Deri né Nga (data) NEé (data) Nga (data)
(datén)
Rrjedhja (m*/h)
H 9 6 9 6
Temperatura (°C) : *3eC +2°C *3°C +2°C
Toksiciteti

*** Nése kemi shkarkime t€ ujrave té ndotura né kanalizime, atéher operatori t& marré
masa pér grumbullimin dhe shkarkimin e tyre brenda normave t€ lejuara.

7.2.3. Operatori duhet t& kryejé monitorimin dhe analizén e parametrave té listuara né
Tabelén 7.2.3 nga pikat e shkarkimit dhe t& paktén n& frekuencat e specifikuara né

até tabelé.
TABELA 7.3 Kérkesat o monitorimit pér kanalizimet (nga dita/muafi fvitl)
Parametri Pikat e shkarkimit (K1) Metodat /teknikat
pH .| Cdo6Mugj Pehashrsm
‘ Temperatura o 2 3 | tydo & Muz; - 2
Oksigjen i shpérbéré (Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar
Azot Amoniaku si N mg/l (Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar
Rrjedhja ditore m Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar
Niveli maksimal i rijedhjes m*/oré (Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar
Pérbérés organiké t& fosforit Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar

7.2.4. TEe gjitha pajisjet e reduktimit/trajtimit, monitorimit dhe kontrollit duhet t& kalibrohen dhe
mirémbahen, ndérkohé q&€ jané né& pérdorim. dhe t& dhénat e regjistruara pérkatése t&
kélibrjmit dhe miréimbajtjes duhet t& mbatien né vendndodhie dhe 1 jené t& disponueshme
a¢ ras inspektimi ngz personeli i entorizuar i aworiictit kompetent. TE giiths pajisjet.e -

J
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é_{,TA"” ELA‘_741 kaateshk:knm:-t né toke '

v-Numn i referencés i pikés sé shkaiklmxt R

Koordinatat e piké&s sé shkarkimit né& Y: 44144475
Sistemin e Koordinatave GAUS KRUGE:

X:42645533

1942 GK_ZONE 4 5’/}\

Butimt ;?;:‘I ‘wsh—plasuk—vendosur_bmnda—smerfaqes—s&_
s — \:C:ZD} T ‘karieres, Mbetjet sterile e

Miedisi prités \‘3’?\7

P
Maksimumi ditor™" 6.7 m3/d
Maksimumi ng or&: 0.9 m*h

7.4.2. Nuk lejohet t&€ shkarkohet asnjé 1éndé& ndot&se né toké ose né ujérat néntoksore nén
vendndodhjen ¢ instalimit.

7.4.3. Mjetet pér mbrojtjen e tokés dhe ujérave néntoksoré.

Operatori duhet t& zbatoj& gjithashtu masat e méposhtme:

a. Testi i par€ i papérshkueshmérisé sé rrethlmlt/arg]matures duhet t& pérfundohet
brenda datés (15/09/2019). :

b. Ngarkimi dhe shkarkimi i léngjeve dhe l&ndéve t& tjera g&¢ mund t& ndikojné tek
ujérat néntokésoré, duhet t& kryhet né zonat e pércaktuara né kérkesé pér ké&té
géllim dhe gé jané t&€ mbrojtura kundér rrjedhjeve ose derdhjeve.

c. Té gjitha bashkimet dhe valvulat pér transportin e té gjitha materialeve, duhet t&
kontrollohen rregullisl {inspektim Vizual javor), me pérjashtim t& ujit t& rasiér -
pér i€ cilin nuk ka ményré t& parashikuar pér oni>1lin < shkarkimit.

d. T gjitha k&to inspektime duhet € dokumentohen dhe 2 dhénat ¢ regiistruare
duhet t€ mbahen n€ vendndodhje dhe duhet t'i vihen né dispozicion personave té
autorizuar pér inspektim.

7.4.4. Operatori duhet t€ kryejé inspektime vizuale ditore t& shkarkimeve né sheshin e
depozitimit t¢ sterileve. T&€ dhé&nat e inspektimit duhet t& mbahen dhe t& vihen né
dispozicion autoritetit kompetent pér inspektim.

7.4.5. Monitorimi i sterileve t€ shkarkuara tek sheshi i depozitimit duhet t& kryhet sig
Esht¢ pércaktuar né Tabelén 7.4.2 mbi Monitorimin e Shkarkimeve né Toké.
Raporti dLhet té Jele pjcsé pirbérése e Raportir Vietor té Shkarki:neve. Operatori

A /
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Data e marré

Pershknml

f\
3]

3.4.

8.5.

8.6.

8.7.

3.8.

3.9.

h..u\n me sz

Mbetjet e- qgl.lrta té€- depozitohen né vendin e- pércakmar nga shoqena, brenda

kushteve !s;}‘fake dhe n€ asnjé rast nuk duhet t&8 kemi shkarkim t& tyre n# mjediset
kufitare.'>

Mbetjet e parrezikshme t& rikuperohen dhe transferchen né bazé rregullave t&8 VKM
Nr.229, date 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin ¢ mbetjeve jo t&
rrezikshme dhe informacionit qé duhet t& pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

Amendamentet e kérkesave t& marréveshjes, klasifikimit, trajtimit dhe asgjésimit duhet t&
kryhen vet¢ém me ané t& njé marréveshje paraprake nga autoriteti kompetent.

Paketimi, etiketimi duhet t& kryhen né pérputhje me legjislacioni.n né fuqi dhe standardet
kombétare, europiane dhe standardet e tjera.

Nuk lejohet pérzierja e mbetjeve t& rrezikshme t& njérés kategori me mbetje t€ rrezikshme
nga njé kategori tjetér, me pérjashtim té rasteve kur kjo &shté miratuar me shkrim nga
autoriteti kompetent.

Te gjitha 1€ dhénat e regjistruara g& lidhen me menaxhimin e mbetjeve duhet t’i vihen né
dispozicion pér inspektim autoritetit kompetent. Kéto t& dhéna duhet t& pé€rmbajné si
minimum element&t e méposhtém:

') Sasing dhe kodet KEM? (EEC) pér mbetjen né Tabelén 8.1.1, t& Shtojeés 4.1 mbi

2 -

“AgziFelmin/Tradmia ¢ Mbetjeve 18 Rrezikshme dhe ; e £0.2 48 Shuojos¥d i mbi
*:JPS*"‘*W Trajtin ZT-I ¢ Mbetjeve 1€ fers 08 k812 Lok,

b) Emrin e grumbulluesit & mbetjeve dhe transportuesit dhe detajet e
lejeve/licencave/autorizimeve t& tyre (pérfshiré autoritetin 1&shues).

¢) Detaje rreth instalimit pér asgjésimin/trajtimin pérfundimtar t& mbetjeve dhe
pajtueshméring e instalimit pér asgjésimin/trajtimin e mbetjeve dorézuara, detajet e
lejes/ligencés/autorizimit dhe detajet pér autoritetin I&shues.

d) Konfirmimin me shkrim pér pranimin dhe asgjésimin/ trajtimin t& ¢do dérgese mbetjesh
Jasht€ vendndodkhies. :

r A
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alternative jashté rasteve emergjente €shté i mundur vetém pas marrjes s€ miratimit me
shkrim nga autoriteti kompetent.

11.7. Pajisjet pér monitorimin dhe analizén p&rdoren dhe mirémbahen né ményré qé té tregojné
sakt& shkarkimet dhe/ose clirimet.

11.8, Ndryshimi i shpeshtésisg, metodés dhe q€llimit ¢ monitorimit &shté ; mundur vetdm pas
marrjes s& miratimit me shkrim nga autoriteti kompetent, bazuar ng analizén e rezultateve

™
R o T s T e TR e
11.9. Operatori duhet té\ﬂxgurme akses t& sigurt dhe t& pérhershém pér t& mundésuar m
on y ' . = . o s 3 . . o S .- 10
gjitha mostrave, Cafr— moniicrimet g€ do t& kryhen n lidhje me pikat e shkarkimit g& lidhen

R r

me: 4

AW
a) Shkarkimin n& ajér
b) Rrjedhjet pas largimit nga instalimi
¢) Burimet e zhurmés né vendndodhje
d) Vendin e pércaktuara PEr asgjésimin ¢ mbetjeve ng vendndodhje
€) Shkarkimet ng ujérat sip&rfagésore :

arrjene t&

11.10. Operatori duhet t& Sigurojé akses té sigurt né t& gjitha pikat e tjera monitoruese sipas
kérkesgs s& autoritetit kompetent. ‘

11.11. Marrja e mostrave dhe analizat duhet t& kryhen si¢ pércaktohen né standardet I1SO.

KUSHTI 12 - DOKUMENTIMI DHE RAPORTIMI

12.1. Operatori duhet t& b&jé regjistrimin e t& dhénave DEr t€ gjitha rastet e marrjes s& mostrave,
.matjeve, testimeve, kalibrimeve dhe mirémbajtjes sé& pajisjeve t& monitorimit né& p&rputhje
me kérke”s\:;i-;{;zi;\.ércaktuara né Leje. ' e < g ’

3
b

: E mbale Tegjzsier PEr sasing = mbetjeve 43 Hepeiars, rikupernara dhe
magazinuars, si dhe & raportojé t&¢ dhénat ¢do 6 muaj prané Agjencisé Kombé&tare 13
Mjedisit,
12.3. Operatori duhet t& hartojé dhe t& mbajé t& dheéna pér ¢do incident q& mund t& ndikojné ng
funksionimin e rregullt dhe 9€ mund t€ paraqesé njé rrezik pér mjedisin.

12.4. Operatori duhet t& Pérgatisé njé raport pér ¢do ankesé q€ ka t& b&jé me mjedisin qé€ lidhet
.me operimin ¢ instalimit. Cdo raport duhet t& pérmbajé informacion mb; kohén dhe datsr:

¢ ankesés, emrin e ankuesit dhé natyrén e ankesés. Operatori duhet t& mbaj€ gjithashty nj&

kopje t& pérgiigieve ndaj secilés ankesé. Brenda nj& muaji nga marrje = 2nkesés, oneratori

/ i

Adresa: Rruga Somi Frasheri, Nr. 4, Tirans, - Tel/Fax 04 2 371 237 . ééé.akm.qov.al

33



-/,

ANEKSI 1

SR

YIFS0R

<

J

Adresa: Rruga Somi Frasheri, Mr. 4, Tirang, - TelfFax 042 371237 - gz okm.gov.al

37



